№

66RS0007-01-2024-004139-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 12 июля 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Федусовой А.И.,

при секретаре Мальцевой Я.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Храмцовой Н.П., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Пономаревой С.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

задержан в порядке ст. 91 УПК РФ – 04.02.2024, 06.02.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, получившего копию обвинительного заключения 02.05.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере. 

Преступление совершено им в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 года в дневное время, точные дата и время не установлены, у ФИО3, находившегося в квартире по месту своего проживания по 

<

адрес>, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в крупном размере, наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, и наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в значительном размере, с целью реализации которого в этот же день в дневное время, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки 

<

данные изъяты> посредством глобальной сети «Интернет» зашел в мессенджер 

<

данные изъяты> где в чат-боте интернет-магазина с неустановленным названием, договорился с неустановленным лицом (далее по тексту - неизвестный) о приобретении у последнего наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в крупном размере, наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, и наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в значительном размере, после чего по указанию неизвестного оплатил вышеуказанные наркотические средства, переведя с неустановленного счета, находящегося в его пользовании, на неустановленный счет 

<

данные изъяты> указанный ему неизвестным, неустановленную сумму денежных средств. После оплаты вышеуказанных наркотических средств неизвестный в этот же день, в дневное время, точные дата и время не установлены, в вышеуказанном чат-боте интернет-магазина сообщил ФИО3 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, а именно, что он должен их забрать в лесном массиве вблизи торгового комплекса «КОР», расположенного по 

<

адрес>.

В тот же день, в вечернее время, точные дата и время не установлены, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном и крупном размере, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> (далее по тексту - автомобиль), приехал к вышеуказанному неизвестным месту, где в неустановленном месте в лесном массиве вблизи торгового комплекса «КОР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и взял в руки неустановленный следствием сверток, обмотанный стрейч-пленкой, с находящимися внутри тремя пакетами из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом внутри каждого, содержащим наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 104,04 г, 32,86 г, 6,99 г соответственно (далее по тексту - три пакета), четыре свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета с прикрепленным магнитом серого цвета, в каждом из которых находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом внутри, содержащим наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,72 г, 2,70 г, 1,84 г, 1,87 г соответственно (далее по тексту - четыре свертка с магнитами), пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом внутри, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 14,36 г (далее по тексту - пакет), пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 19,50 г (далее по тексту - пакет), общей массой не менее 186,88 г, что является крупным размером; неустановленный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 46,85 г, что является крупным размером, пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,72 г (далее по тексту - пакет), что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размере, после чего перенес неустановленный следствием сверток, обмотанный стрейч-пленкой, с вышеуказанными наркотическими средствами в принадлежащий ему автомобиль.

В тот же день, в вечернее время, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь в принадлежащем ему автомобиле в лесном массиве вблизи торгового комплекса «КОР», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял из неустановленного свертка, обмотанного стрейч-пленкой, неустановленный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой не менее 46,85 г, что является крупным размером, и при помощи имеющихся у него электронных весов, для удобства дальнейшего незаконного хранения и употребления, расфасовал его в шесть пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», которые положил в аналогичные пакеты, обернул их изоляционной лентой черного цвета и положил в крышки из металла серого и желтого цветов с прикрепленным пластилином серого цвета, массой не менее 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г соответственно (далее по тексту - шесть крышек из металла со свертками), и три пакета из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», массой не менее 1,77 г, 28,43 г, 13,93 г соответственно (далее по тексту - пакеты), общей массой не менее 46,85 г, что является крупным размером. Далее ФИО3, находясь в автомобиле по вышеуказанному адресу, шесть крышек из металла со свертками с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г соответственно, общей массой не менее 2,72 г, в значительном размере, и четыре свертка с магнитами, в каждом из которых содержалось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 2,72 г, 2,70 г, 1,84 г, 1,87 г соответственно, общей массой не менее 9,13 г, в крупном размере, поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» (далее по тексту - пакет), который убрал в бардачок автомобиля, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размере до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Также ФИО3, находясь в автомобиле в указанные время и месте переложил в бардачок автомобиля три пакета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 104,04 г, 32,86 г, 6,99 г соответственно, общей массой не менее 143,89 г, что является крупным размером, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. Кроме того, ФИО3, находясь в автомобиле в указанные время и месте переложил в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 13,93 г, что является значительным размером; пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 14,36 г, что является крупным размером; пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 0,72 г, что является значительным размером, которую убрал в бардачок автомобиля, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, вышеуказанные наркотические средства в значительном и крупном размере до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Далее ФИО3, находясь в автомобиле в указанные время и месте, положил в картонную коробку два пакета с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,77 г, 28,43 г, общей массой не менее 30,2 г, что является крупным размером, и пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 19,50 г, что является крупным размером, которую убрал в багажник автомобиля, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, вышеуказанные наркотические средства в крупном размере до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

В конце января 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Екатеринбурга, находясь в автомобиле, достал из бардачка из пачки из-под сигарет 

<

данные изъяты> пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 14,36 г, в крупном размере, из которого отсыпал часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,03 г, на приготовленную заранее керамическую плитку, и при помощи пластиковой трубочки употребил неустановленную часть данного наркотического средства, после чего керамическую плитку с остатками наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,03 г, поместил под водительское сидение автомобиля, где продолжил незаконно хранить до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, а пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 14,33 г, в крупном размере, поместил обратно в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> которую убрал в бардачок автомобиля, где продолжил незаконно хранить до задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

03.02.2024 в 18 часов 35 минут ФИО3, имея в принадлежащем ему автомобиле незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые в автомобиле без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства, а именно, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 186,88 г, в крупном размере, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 46,85 г, в крупном размере, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,72 г, в значительном размере, находясь за рулем вышеуказанного автомобиля, был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу: 

<

адрес>, после чего был ими задержан.

03.02.2024 в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в присутствии двух понятых в автомобиле, припаркованном вблизи 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в бардачке автомобиля - три пакета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 104,04 г, 32,86 г, 6,99 г соответственно, пакет, в котором находились четыре свертка с магнитами, в каждом из которых содержалось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 2,72 г, 2,70 г, 1,84 г, 1,87 г соответственно, общей массой 153,02 г, что является крупным размером, и шесть крышек из металла, в каждой из которых находился сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г соответственно, общей массой 2,72 г, что является значительным размером; пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты>, в которой находились пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 13,93 г, что является значительным размером; пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 14,33 г, что является крупным размером; пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,72 г, что является значительным размером. Под водительским сидением автомобиля была обнаружена керамическая плитка с рассыпанным на ней наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,03 г, которое было пересыпано на лист бумаги и изъято. В багажнике автомобиля была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились два пакета с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,77 г, 28,43 г, общей массой 30,2 г, что является крупным размером, пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 19,50 г, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от 19.02.2024, представленные на экспертизу вещества объекты №№ 1-7,14,16,23 содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в “Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (Список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», объекты №№ 8-13,15,21,22 являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> включенным в “Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (Список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», объект № 17содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в “Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (Список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 1 - 104,01 г, объект № 2 - 32,83 г, объект № 3 - 6,96 г, объект № 4 - 2,69 г, объект № 5 — 2,67 г, объект № 6 - 1,84 г, объект № 7 - 1,87 г, объект № 14 - 0,02 г, объект № 16 - 14,30 г, объект № 23 - 19,50 г. Масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 8 - 0,40 г, объект № 9 - 0,41 г, объект № 10 - 0,39 г, объект № 11 - 0,40 г, объект № 12 - 0,41 г, объект № 13 - 0,41 г, объект № 15 - 13,88 г, объект № 21 - 1,77 г, объект № 22 - 28,43 г. Масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 17 - 0,69 г.

В ходе предварительного исследования № от 04.02.2024 израсходовано наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> по 0,03 граммов от объектов №№ 1-5,14; 0,01 г от объекта № 12; наркотического средства - 

<

данные изъяты> по 0,05 г от объектов №№ 6-11, 13, наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> 0,03 г от объекта № 15.

Таким образом, общая масса наркотических средств, которые ФИО3 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в принадлежащем ему автомобиле составила: для наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, 186,88 г, для наркотического средства - 

<

данные изъяты>, 46,85 г, для наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, 0,72 г.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 28.04.2023 года №149-ФЗ и от 28.04.2023 года №169-ФЗ) наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I).

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 1909 от 14.11.2023 г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 1134 от 10.07.2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 0,2 г, крупным размером - любое его количество массой свыше 2,5 г, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 500 г. Количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 186,88 г, относится к крупному размеру. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 1134 от 10.07.2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - гашиш 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 2 г, крупным размером - любое его количество массой свыше 25 г, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 10000 г. Количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 46,85 г, относится к крупному размеру.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 1134 от 10.07.2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,6 г, крупным размером - любое его количество массой свыше 3,0 г, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 600 г. Количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,72 г, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования. Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого 05.02.2024 ФИО3 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> с женой и двумя несовершеннолетними детьми. Ранее был судим в 2020 году по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, приговорен к семи годам одному месяцу лишения свободы. 29.10.2022 он добровольно пошел на СВО, 28.04.2023 он освободился, помилован. Во время участия на СВО у него была получена травма головы и две контузии, награжден государственной наградой и медалью за отвагу, благодарственными письмами. С мая по сентябрь 2023 года был трудоустроен в 

<

данные изъяты> в должности руководителя отдела логистики, после условия работы перестали соответствовать тому, что было обещано руководством при трудоустройстве, он уволился. С сентября 2023 года он не официально помогал найти фирмы и перевозчиков, получал деньги от заказчиков, исполнителей. Хронических заболеваний не имеет, после СВО мучают головные боли. В начале 2024 года, точную дату не помнит, чтобы уменьшить головные боли после контузии он решил попробовать употребить наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Далее от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (том 1 л.д. 207-211). В ходе допроса в качестве обвиняемого 05.02.2024 ФИО3 подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого. От дальнейших показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (том 1 л.д. 217-219). В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого 18.04.2024 ФИО3 дополнил, что декабре 2023 года в дневное время он находился дома и решил приобрести для личного употребления наркотические средства, так как у него периодически возникают головные боли после того, как он прошел специальную военную операцию, где у него была контузия, но официально этому нет подтверждения, так как лечили его на боевых действиях в поле. В дневное время в декабре 2023 года, точную дату не помнит, он зашел в мессенджер 

<

данные изъяты>, где в чат-боте, название уже не помнит, прошел в магазин, название тоже не помнит, и заказал наркотические средства: 

<

данные изъяты>, он хотел попробовать разные наркотические средства, какие из них помогут, и также минимизировать риск приобретения наркотических средств, так как знал, что существует уголовная ответственность и чтобы длительное время не приобретать наркотические средства. Головные боли возникали в основном по ночам, данные боли он мог снять только наркотическими средствами, так как ранее пробовал уже. Употреблял наркотические средства в машине, чтобы семья не видела. По поводу головных болей он обращался в госпиталь, но ему было отказано, так как он шел не от министерства обороны. В мессенджере 

<

данные изъяты> списался с продавцом, который предложил ему работу «закладчиком», но он не собирался заниматься сбытом наркотических средств, а приобретал для личного употребления. Он хотел заказать по минимальной стоимости большую партию наркотических средств. Он ранее уже заказывал наркотические средства и обманывал магазины, отправлял им фотографии различных мест тайников, а наркотические средства забирал себе, для личного употребления. Тем самым он собирался обмануть магазин и продавца. В мессенджере 

<

данные изъяты> в магазин он написал, что желает работать и сбывать несколько наркотических средств: 

<

данные изъяты>, какой вес был написан продавцом, он уже не помнит. Ему прислали номер 

<

данные изъяты>, который он уже не помнит и не сохранил, на который ему необходимо было оплатить наркотические средства. Он при помощи банковской карты, номер карты и чья была карта, не помнит, так как у него в пользовании нет банковских карт, он ранее открывал карты на свое имя для работы, но ими не пользовался. Была у него банковская карта 

<

данные изъяты> которую заблокировали из-за задолженности. Возможно, кто-то из друзей ему дал свою банковскую карту. В тот же день, после того как он заказал наркотические средства и оплатил их, ему сразу же в дневное время пришло сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты> о месте нахождения наркотических средств. В вечернее время он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> проехал к месту нахождения наркотического средства, а именно в лесной массив за ТК «КОР» в Кировском районе г. Екатеринбурга, точное место уже не помнит, информацию в телефоне удалил. У дерева нашел сверток, который был обмотан стрейч-пленкой. Он, находясь в лесу, развернул пленку и увидел большой пакет, открыв его, обнаружил в нем несколько пакетов около 10 штук с наркотическими средствами, в пакетах был 

<

данные изъяты> было больше пакетов, также был пакет со свертками с изолентой черного цвета с магнитами. Далее он вернулся в автомашину, где достал из большого пакета пакеты с наркотическими средствами, большой пакет и стрейч-пленку он выбросил в лесу. Ранее в начале декабря или в конце ноября 2023 года, точную дату и время не помнит, он приобрел пакеты с застежками «зип-лок» для расфасовки и для удобства приема наркотических средств, также приобретал электронные весы, которые в начале января 2024 года сломались, и он их выбросил, приобрел новые. В тот же день, в декабре 2023 года в вечернее время он, находясь около лесного массива по указанному адресу, достал пакет с находившимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> и при помощи весов расфасовал данный наркотик в пакеты с застежкой зип-лок, после упаковал с металлические крышки и запечатал пластилином, для удобства приема и незаметного хранения. Также достал из пакета свертки с изолентой черного цвета и магнитами и положил их в пакет с крышками, чтобы удобно было употреблять и долгое время не фасовать. Также один пакет с гашишем, один пакет с 

<

данные изъяты> он положил в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> которую также убрал в бардачок. После все пакеты с наркотическими средствами убрал в бардачок машины, а два пакета с 

<

данные изъяты> и один пакет с 

<

данные изъяты> положил в багажник машины. В конце января 2024 года, точную дату не помнит, он находился в г. Екатеринбург, ездил по рабочим делам, и точное место не помнит, у него начались головные боли, он остановился, из бардачка достал пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты> из нее один пакет с находившимся в нем мефедроном и отсыпал часть на керамическую плитку, после путем вдыхания при помощи пластиковой трубочки употребил часть наркотического средства. Затем пакет, из которого он отсыпал наркотик и трубочку положил обратно в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты>, далее все это убрал в бардачок в автомобиле, а плитку положил под сидение автомобиля, на ней еще оставалась часть наркотика. 03.02.2024 в вечернее время он просил своего знакомого ФИО4 №1, чтобы тот помог ему с оборудованием в автомастерской, они с ним поехали в автомастерскую. Он взял с собой сына, так как забрал его с тренировки, ФИО4 №1 тоже был с ребенком. Когда они проезжали по ул. 8 Марта, его остановили сотрудники ГИБДД и попросили выйти из машины. После сотрудники заглянули в салон и увидели, что под сидением лежит керамическая плитка с порошком. После сотрудники полиции ФИО4 №1 и детей посадили в свой служебный автомобиль, он стоял возле машины и когда приехали еще сотрудники полиции, то они в его присутствии стали осматривать автомобиль и обнаружили наркотические средства, которые он приобрел для личного употребления, сбывать не собирался. Изоленту, которая у него хранилась в машине, он собирался увезти в автосервис и использовать для работы. Лист бумаги, который был изъят у него из машины, на котором были записи, данные записи он делал, чтобы знать какой вес он расфасовал и сколько штук, для удобства. Данный листок лежал у него давно в машине. В телефоне в закладках имеется информация об инструкции, которую ему присылали продавцы, как надо работать закладчиком. Вину в приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается. Дополнил, что в мессенджер 

<

данные изъяты> он заходил со своего сотового телефона 

<

данные изъяты> и отправлял неизвестному фотографии для вида, якобы он делал тайники, а на самом деле наркотические средства забирал себе. Также уточнил, что когда он поднял сверток обмотанный стрейч-пленкой, он вернулся в машину, где достал из большого пакета, пакеты с наркотическими средствами, большой пакет и стрейч-пленку он выбросил в лесу 

<

данные изъяты> В ходе допроса в качестве обвиняемого 22.04.2024 ФИО3 подтвердил ранее данные показания в качестве обвиняемого в полном объеме. С предъявленным обвинением согласен, вину признает в полном объеме, а именно в том, что приобрел и хранил наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме, указав, что давал показания добровольно, без какого-либо принуждения. Употреблял наркотические средства с целью снятия боли. Приобрел несколько видов наркотических средств, чтобы понять, какой более результативный. Относительно имеющейся у него в сотовом телефоне информации пояснил, что выдал себя за курьера, поскольку «закладчикам» стоимость наркотического средства ниже, чем обычному приобретателю. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

ФИО4 ФИО4 №4 в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показал, что он работает в должности инспектора ДПС взвода 2 роты 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Екатеринбургу в звании лейтенанта полиции. 03.02.2024 проводилась была операция «Стоп контроль», в 17 часов он заступил на службу в составе экипажа 2-224 совместно со старшим инспектором ДПС взвода 2 роты 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Екатеринбургу старшим лейтенантом полиции ФИО7 Совместно с ними работал экипаж 2-410 с сержантом полиции ФИО8 и лейтенантом полиции ФИО9 Около 18 часов 35 минут того же дня при проведении операции на 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением, как позже стало известно, ФИО3, на заднем пассажирском сидении находился мужчина, как позже стало известно ФИО4 №1 Кроме того, в автомобиле находились два ребенка. При виде их данные граждане, стали заметно нервничать. Он попросил ФИО3, который находился на водительском сидении, выйти из автомобиля и предъявить документы. По внешним данным ФИО3 находился в состоянии наркотического опьянения, так как резкого запаха алкоголя не было, а зрачки глаз были сужены. Также попросили выйти из автомобиля второго мужчину ФИО4 №1, у которого также было подозрительное поведение и по внешности было видно, что употреблял наркотические средства, зрачки глаз были сужены, а запаха изо рта не было. ФИО4 №1 и детей они посадили в служебный автомобиль. При виде подозрительного поведения у мужчин у них появились основания полагать, что в автомобиле или при мужчинах могут быть запрещенные вещества и предметы или мужчины могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Было принято решение провести личный досмотр и также сообщить в ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу для вызова СОГ для проведения осмотра автомобиля. По приезду СОГ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу был проведен осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 50 минут в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты из бардачка пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с пакетами внутри, три прозрачных пакета с застежками «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, пакет внутри которого находились металлические крышки и свертки изоленты черного цвета, данные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, заклеенные и опечатанные фрагментами бумаги с оттисками печати «Для справок, «Дежурная часть», снабженные пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в салоне обнаружены и изъяты три сотовых телефона, в багажнике был обнаружен еще один сотовый телефон. Телефоны были упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями. На заднем сидении обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями и на заднем сидении обнаружен лист бумаги с рукописным текстом, который был упакован в бумажный конверт. Под водительским сидением была обнаружена керамическая плитка, на которой был обнаружен порошок белого цвета, порошок был перемещены на лист бумаги и упакован в бумажный конверт с пояснительными надписями, опечатан. В багажнике были обнаружены три мотка изоленты, также картонная коробка, в которой находилось коробка с пластилином, пакеты с застежкой «зип-лок», все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет желтого цвета, заклеенный и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «Для справок», снабженный пояснительной надписью. После осмотра автомобиля они с задержанными проехали в ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу: ул. Циолковского, 66, где были приглашены двое понятых, в присутствии которых, в 22 часа 30 минут был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, запрещенных веществ и предметов не было обнаружено. Также в присутствии тех же понятых, в 22 часа 40 минут был проведен личный досмотр ФИО4 №1, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не было обнаружено. От проведения освидетельствования ФИО3 и ФИО4 №1 отказались 

<

данные изъяты>

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 №1 показал, что ФИО3 ему знаком с 2013 года. 03.02.2024 около 16 часов 30 минут ФИО3 позвонил, чтобы узнать, свободен ли он, чтобы помочь физически, так как ему нужно было затащить подъемник в автосервис. Он согласился, договорились, что ФИО3 за ним заедет. Около 19 часов ФИО3 приехал за ним на своем автомобиле 

<

данные изъяты>. Он был с ребенком, который сидел на переднем пассажирском сидении. Они поехали в автосервис, который он то ли хотел купить, то ли снять в аренду для ремонта автомобилей. Они поехали в сторону ул. Московской, развернулись в сторону Кольцово под мост, и их остановили сотрудники ДПС. ФИО3 вышел из автомобиля, потом подошел второй сотрудник ГИБДД, попросил его также выйти. Он вышел с его ребенком и ребенком ФИО3, сел в служебный автомобиль. Потом приехали другие сотрудники полиции, начали искать что-то в машине. Он на тот момент не догадывался, что происходило. Потом приехал эвакуатор, увезли машину, а они поехали в отдел полиции. Что было изъято из автомобиля, ему неизвестно. Личный досмотр был проведен, у него ничего не было изъято. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО3 были наркотические средства. О том, что ФИО3 является потребителем, он не знал, знал, что ранее он привлекался к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств. Ему известно, что ФИО3 участвовал в СВО, вернулся в начале мая 2023 года. Он рассказывал, что у него головные боли, страшные сны, что награжден медалью. ФИО3 характеризует положительно.

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО4 №2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 03.02.2024 около 20 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля 

<

данные изъяты>, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен ранее ему незнакомый ФИО16. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения осмотра. Вместе с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, в его присутствии и второго понятого, гражданина, который представился ФИО3, сотрудники полиции провели осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> В ходе осмотра автомобиля из бардачка была изъята пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с пакетами внутри, три прозрачных пакета с застежками «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, пакет, внутри которого находились металлические крышки и свертки изоленты черного цвета, данные предметы был изъяты и упакованы в бумажные конверты, заклеенные и опечатанные фрагментами бумаги с оттисками печати «Для справок «Дежурная часть», снабженные пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на которых он и второй понятой расписались. Также в салоне обнаружены и изъяты три сотовых телефона, в багажнике был обнаружен еще один сотовый телефон. Телефоны были упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями, на конверте он и второй понятой поставили свои подписи. На заднем сидении обнаружены и изъяты электронные весы, которые в его присутствии были упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями, на заднем сидении обнаружен лист бумаги с рукописным текстом, который был упакован в бумажный конверт. Под водительским сидением была обнаружена керамическая плитка, на которой был обнаружен порошок белого цвета, в присутствии их порошок был перемещен на лист бумаги и упакован в бумажный конверт с пояснительными надписями, опечатан, где он и второй понятой поставили свои подписи. В багажнике были обнаружены три мотка изоленты, также картонная коробка, в которой находилось коробка с пластилином, пакеты с застежкой «зип-лок», все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет желтого цвета, заклеенный и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «Для справок», снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на котором он и второй понятой расписались. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, который каждым участником был лично прочтен, после ознакомления он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции с него было отобрано объяснение по факту участия в производстве осмотра, в котором он также расписался. По поводу нахождения у ФИО3 в автомобиле вышеуказанного, тот ничего не пояснил, воспользовался ст. 51 Конституции РФ 

<

данные изъяты>

ФИО4 ФИО4 №5 в судебном заседании показала, что ФИО3 является ее супругом, на иждивении они имеют двоих малолетних детей. В 2020 году супруг привлекался к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств, отбывал наказание в местах лишения свободы. Потом ушел на СВО, получил помилование. Он работал в 

<

данные изъяты> директором по логистике, осенью 2023 года решил работать на себя, был зарегистрирован в качестве ИП. У них был автомобиль 

<

данные изъяты>, в основном им пользовался ФИО3, она редко управляла им. ФИО3 после возвращения с СВО плохо спал, жаловался на кошмары во сне, головные боли. Бывало, что уходил из дома ночью, так как не мог спать. С момента возвращения уходил часто. Ей неизвестно, является ли ФИО3 потребителем наркотических средств. У него было два сотовых телефона, которые он использовал как для работы, так и для личного общения. Характеризует супруга исключительно положительно.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургуот 03.02.2024, согласно которому 03.02.2024 в 18 часов 40 минут в ДЧ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от ДЧ ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу о том, что по 

<

адрес>, выявлены двое мужчин, в автомобиле обнаружены наркотические средства 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС взвода № 2 роты № 1 батальона № 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО4 №4, зарегистрированный в 

<

данные изъяты> от 03.02.2024, согласно которому 03.02.2024 в 18 часов 35 минут в ходе несения службы в составе экипажа 2-224 ИДПС в рамках операции «Стоп-контроль» в непосредственной близости к дому 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, у последнего были выявлены признаки опьянения. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при нем или в автомобиле запрещенные предметы, на что ФИО3 ответил отрицательно. В ходе визуального осмотра автомобиля под водительским сидением была обнаружена керамическая плитка, на которой в виде «дорожки» было насыпано вещество белого цвета, в бардачке было обнаружены полиэтиленовые пакеты с веществом белого цвета. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа. На заднем пассажирском сидении находился ФИО4 №1 и двое детей, которые были переданы супруге ФИО4 №1 ФИО3 и ФИО4 №1 были доставлены в ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу, был проведен личный досмотр, обоих в ходе которого предметы, изъятые из гражданского оборота, не обнаружены 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2024, в ходе которого в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 50 минут осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, расположенный вблизи 

<

адрес>, в ходе которого из бардачка была изъята пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с пакетами внутри, три прозрачных пакета с застежками «зип-лок» с веществом белого цвета внутри, пакет внутри которого находились металлические крышки и свертки изоленты черного цвета. В салоне обнаружены и изъяты сотовый телефон 

<

данные изъяты> на заднем сидении в автомобиле изъяты электронные весы, на заднем сидении обнаружен лист бумаги с рукописным текстом. Под водительским сидением обнаружена керамическая плитка, на которой обнаружен порошок белого цвета, в присутствии понятых был перемещен в лист бумаги и упакован в бумажный конверт с пояснительными надписями, опечатан. В багажнике были обнаружены три мотка изоленты, также картонная коробка, в которой находилось коробка с пластилином, пакеты с застежкой «зип-лок» 

<

данные изъяты>

- справкой о предварительном исследовании № от 04.02.2024, согласно которой представленные вещества (объекты №№ 1-5, 12, 14) содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса веществ в представленном виде составила: объект № 1 – 104,4 г, объект № 2 – 32,86 г, объект № 3 – 6,99 г, объект № 4 – 2,72 г, объект № 5 – 2,70 г, объект № 12 – 0,03 г, объект № 14 – 14,33 г. Представленные вещества (объекты №№ 6-11, 13) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса веществ в представленном виде составила: объект № 6 – 0,45 г, объект № 7 – 0,46 г, объект № 8- 0,44 г, объект № 9 – 0,45 г, объект № 10 – 0,46 г, объект № 11 – 0,46 г, объект № 13 – 13,93 г. Представленное вещество (объект № 15) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,72 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,03 гр. представленного вещества от объектов №№1-5,14, по 0,05 граммов от объектов №№ 6-11,13, 0,01 граммов от объекта №12, 0,03 от объекта №15 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 19.02.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-7,14,16,23) содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 1 - 104,01 г, объект № 2 - 32,83 г, объект №3 - 6,96 г, объект № 4- 2,69 г, объект № 5- 2,67 г, объект №6- 1,84 г, объект №7- 1,87 г, объект №14-0,02 г, объект №16 - 14,30 г, объект №23 - 19,50 г. На поверхности представленной трубки (объект № 18) содержатся следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Представленное на экспертизу вещество (объект №17) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 17 - 0,69 гр. На поверхности представленного пакета (объект № 24) содержатся следовые количества наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> включенного в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 8-13,15,21,22) являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 8 - 0,40 г, объект № 9 - 0,41 г, объект №10 - 0,39 г, объект №11- 0,40 г, объект № 12 - 0,41 г, объект №13 - 0,41 г, объект №15 - 13,88 г, объект №21-1,77 г, объект №22 - 28,43 гр. На поверхности представленных весов (объект № 19), ватном тампоне (объект № 20) и пакетов (объект №№25-27) следов наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 гр. вещества от объектов №№8-13,15,21,22, по 0,03 гр. вещества от объектов №№1- 7,16,17,23, объект № 14 израсходован полностью, смывы с (объектов №№18 - 20,24,27) израсходованы полностью 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в котором установлены приложения: 

<

данные изъяты>, имеется защищенная папка. При открытии приложения 

<

данные изъяты> в папке 

<

данные изъяты>, имеется папка с альбомом подписанным как: 3гр 10 шт. 

<

данные изъяты> в которой имеется 35 изображений с координатами мест закладок, сделанные в период с 30.11.2023 по 22.12.2023. При открытии приложения 

<

данные изъяты>, имеются различные паки с описанием (инструкцией) работы магазина, о продаже наркотических средств. При открытии папки 

<

данные изъяты> содержание имеется следующая информации Часть 1 инструкция по сайту, содержание, ключевые правила для кладмена. Часть 2 содержание, алгоритм работы и полезные приложения, взаимодействие с правоохранительными органами, советы для преодоления паники 

<

данные изъяты>

Сопоставляя и анализируя исследованные доказательства, каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу, что изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Их совокупность признается судом достаточной и позволяет сделать вывод о доказанности вины ФИО3 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Данные выводы суда подтверждаются признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в ходе судебного разбирательства, пояснившего по обстоятельствам приобретения и изъятия у него наркотических средств, свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №2, данными в ходе предварительного следствия, ФИО4 №1, ФИО4 №5, данными в судебном заседании, которые пояснили об обстоятельствах задержания ФИО3 обнаружения у него наркотических средств, которые согласуются с исследованными письменными материалами дела. 

Суд не усматривает оснований не доверять признательным показаниям ФИО3, данным им в ходе предварительного расследования, поскольку перед допросами ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также возможность использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Эти показания даны в присутствии защитника и впоследствии именно на них ФИО3 настаивал в ходе судебного разбирательства.

Показания свидетелей по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются не только между собой, но и с показаниями самого подсудимого, данными им на стадии предварительного следствия. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимого отсутствуют, поскольку ранее эти лица не были знакомы между собой, неприязненных отношений друг к другу не испытывают.

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключением эксперта № от 19.02.2024. Подвергать сомнению экспертное заключение у суда оснований не имеется, поскольку экспертиза проведена лицом, имеющим необходимый уровень образования, квалификацию, существенный стаж работы, обладающим полномочиями на проведение соответствующего вида экспертиз, даны ответы на все поставленные вопросы. Участниками процесса заключение эксперта не оспорено. 

На основании Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 2,5 г, не превышающее 500 г; крупным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 25 г, не превышающее 10000 г; значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 0,6 граммов, не превышающее 3,0 г. С учетом изложенного, изъятые наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 186,88 г, относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты> массой 46,85 г, относится к крупному размеру; 

<

данные изъяты>, массой 0,72 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, не имеется.

За содеянное ФИО3 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность ФИО3, суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства и работы, устойчивые социальные связи, исключительно положительно характеризуется как супругой, друзьями, так и Межрегиональной общественной организацией «Лига защиты интересов ветеранов локальный войн и военных конфликтов», имеет благодарственные письма, в том числе от руководства Луганской Народной Республики, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит. Как следует из заключения комиссии экспертов от 21.03.2024 №, у ФИО3 имелись во время совершения инкриминируемого деяния совокупность психических и поведенческих расстройств в результате неоднократного употребления наркотических веществ. Признаков какого-либо временного психического расстройства у ФИО3 не отмечалось, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает наличие двух малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение в судебном заседании публичных извинений, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, оказание помощи отцу преклонного возраста, наличие государственных наград, наград ЧВК «Вагнер», факт участия в Специальной Военной операции, ранее высказанное намерение вновь принять участие в Специальной Военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Подсудимым совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, с учетом личности виновного, фактических обстоятельств содеянного, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания только в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать его исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Дополнительные альтернативные виды наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, положения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Согласно рапорту инспектора ДПС взвода № 1 роты № 1 батальона № 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО4 №4, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции 03.02.2024, в связи с чем, этот период подлежит зачету в срок отбывания наказания 

<

данные изъяты>

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым оставить ФИО3 ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО3 следует зачесть время содержания под стражей с момента фактического задержания 03.02.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом учитывая, что в отношении лица, сбывшего ФИО3 наркотические средства, уголовное дело выделено в отдельное производство, которое в настоящее время не рассмотрено, наркотические средств и первоначальная упаковка подлежат оставлению в прежнем положении, поскольку указанные вещественные доказательства могут быть востребованы при рассмотрении выделенного уголовного дела. Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> как средство совершения преступления подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с момента фактического задержания 03.02.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 186,88 г (объекты №№ 1-7, 14,16,23), 

<

данные изъяты>, общей массой (объекты №№ 8-13,15,21,22) 46,85 г, 

<

данные изъяты>, массой (объект № 17) 0,72 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 90-92,93-95,96 ); первоначальная упаковка от наркотического средства, в виде полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», с изолентой черного цвета, пластилин серого цвета, полимерные прозрачные пакеты с застежкой «зип-лок», в количестве 6 штук, пустой полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находятся аналогичные пакеты в количестве 9 штук, пустой полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находятся аналогичные пакеты в количестве 33 штук, пустой полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находятся аналогичные пакеты в количестве 68 штук, пустой полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип- лок», в котором находятся аналогичные пакеты в количестве 92 штуки, пустой полимерный прозрачный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находятся аналогичный пакет и в котором находятся аналогичные пакеты в количестве 90 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу 

<

данные изъяты> – оставить в том же положении до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- изолента белого цвета, металлические крышки, пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> лист бумаги, два мотка изоленты синего цвета, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу 

<

данные изъяты> - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) А.И. Федусова

Копия верна.

Председательствующий А.И. Федусова